
Magnífic Ajuntament de Burriana

DECRETO DE LA ALCALDÍA

Examinado el expediente para la contratación del suministro de las telas y accesorios, así 
como la confección de la indumentaria para las Reinas Falleras Mayor e Infantil, Damas de 
la Ciudad y Corte de Honor, de las Fallas de Burriana (expte C66/24 Gestiona 3876/2024).

Antecedentes:

1.- Por Decreto de la Alcaldía num. 1.723/2024, de 22 de abril, se aprobó el expediente y los 
pliegos reguladores de la contratación de suministro de las telas y accesorios, así como la 
confección de la indumentaria para las Reinas Falleras Mayor e Infantil, Damas de la Ciudad 
y Corte de Honor, de las Fallas de Burriana, mediante procedimiento abierto simplificado, 
con varios criterios de adjudicación y tramitación ordinaria. Autorizando, asimismo, el gasto 
por  importe  máximo  de  40.370,00  €  anuales  IVA  incluido,  con  cargo  a  la  partida 
presupuestaria 33822699028 Gastos Diversos Junta Local RC nº 202400009520, dividido en 
8 lotes:

Lote 1:  Fabricación  y  suministro  de las  telas  de los  vestidos  y zapatos  de las  Reinas, 
Damas de la Ciudad y Corte de Honor.
Lote 2: Confección y suministro de indumentaria para las 2 Reinas. 
Lote 3: Confección de indumentaria y suministro de los complementos para las Damas de la 
Ciudad 
Lote 4:  Confección de indumentaria y suministro de los complementos para la Corte de 
Honor infantil
Lote 5:  Confección de indumentaria y suministro de los complementos para la Corte de 
Honor 
Lote 6: Suministro peinetas y aderezos para las dos Reinas
Lote 7: Suministro peinetas y aderezos para las Damas de la Ciudad y Cortes de Honor
Lote 8: Suministro collar y pulseras para Cortes de Honor

2.- El anuncio de licitación se publicó en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 
día 23 de abril de 2024, al igual que los pliegos reguladores. El plazo finalizaba el día 9 de 
mayo de 2024.

Durante el plazo de licitación se presentaron las siguientes ofertas a los respectivos lotes:

Lote 1:  Fabricación y suministro de las telas de los vestidos y zapatos de las Reinas, Corte 
de Honor y Damas de la Ciudad.
Plica única: Compañía Valenciana de la Seda S.L

Lote 2: Confección y suministro de indumentaria para las Reinas: 
Plica 1: CONFECCIONES HERMANAS SAEZ, 
Plica 2: M.ª EUGENIA MAILLO REGIDOR
Plica 3: MARÍA GARCÍA VALLCANERA
Plica 4: MARIAN INDUMENTARIA, S.L.

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 5

5F
YF

R
5G

KJ
JA

6G
M

M
ED

C
R

FQ
Z3

9 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//b

ur
ria

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
 d

e 
4



Magnífic Ajuntament de Burriana

Lote 3: Confección de indumentaria y suministro de los complementos para   las 2 Damas de   
la Ciudad (DC) y 2 Damas de la Ciudad Infantiles (DCI).
Plica Única: M.ª EUGENIA MAILLO REGIDOR

Lote 4:  Confección de indumentaria y suministro de los complementos para la Corte de 
Honor infantil 
No se presenta ninguna licitadora.

Lote 5:  Confección de indumentaria y suministro de los complementos para la Corte de 
Honor 
Plica Única: M.ª EUGENIA MAILLO REGIDOR

Lote 6: Suministro peinetas y aderezos para las 2 Reinas
Plica 1: LISEA ORFEBRES SLU
Plica 2: SERGIO ORTIZ RUIZ

Lote 7: Suministro peinetas y aderezos para las 4 Damas de la Ciudad (DC) y 12 de la 
Corte de Honor (CH).
Plica 1: SERGIO ORTIZ RUIZ

Lote 8: Suministro 12 juegos de collar y pulsera de la Corte de Honor (CH) y Corte de Honor 
Infantil (CHI)
No se presenta ninguna licitadora.

3.-  A la vista de la documentación presentada por las diferentes licitadoras y tras diversas 
actuaciones de la Mesa de Contratación reunida el día 14 de mayo de 2024, propone:

- La adjudicación de los lotes 1, 2 y 3, requiriéndoles para que presenten la documentación 
prevista en el PCA.

- Excluir las proposiciones presentadas por SERGIO ORTIZ RUIZ a los lotes 6 y 7, por no 
estar inscrito en el ROLECE, así como la presentada por M.ª EUGENIA MAILLO REGIDOR 
al lote 5 ya que el importe base más el IVA  no coincide con el total que se especifica en la 
oferta y la presentada por LISEA ORFEBRES SLU, al lote 7, al haber presentado una oferta 
por importe superior al del presupuesto base de licitación.

- Declarar desiertos los lotes 4, 5, 6, 7 y 8 por no haberse presentado ninguna oferta o no 
haberse admitido.

De conformidad con la propuesta contenida en el informe de la Jefa de la Sección de Contratación; 
esta Alcaldía Presidencia, en uso de la atribuciones que tiene conferidas, RESUELVE:

Primero.- Avocar, recabando para si el ejercicio de la presente competencia, en concreto 
para este asunto, ante la necesidad de tener todo el equipamiento y complementos de las 
falleras antes del inicio de los actos.

Segundo.-  Excluir las proposiciones presentadas por SERGIO ORTIZ RUIZ a los lotes 6 
Suministro Peinetas y aderezos para las dos Reinas Falleras  y 7 Suministro peinetas  y 
aderezos para las 4 Damas de la Ciudad (DC) y 12 de la   Corte de Honor (CH)   en base a lo 
dispuesto en la clausula VI.2 del Pliego de Clausulas Administrativas, según la cual solo se C
od

i V
al

id
ac

ió
: 5

5F
YF

R
5G

KJ
JA

6G
M

M
ED

C
R

FQ
Z3

9 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//b

ur
ria

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 2
 d

e 
4



Magnífic Ajuntament de Burriana

puede admitir la solicitud de inscripción en el ROLECE si la misma es de fecha anterior a la 
fecha final de presentación de las ofertas y, en el caso que nos ocupa, la solicitud es del día 
14 de mayo, cuando el plazo de licitación finalizó el pasado día 9 de mayo de 2024.

Tercero.- Excluir la proposición presentada por M.ª EUGENIA MAILLO REGIDOR al Lote 
5: Confección de indumentaria y suministro de los complementos para la Corte de Honor, ya 
que el importe base de la oferta más el IVA no resulta el total que se especifica en la oferta.

Cuarto.-  Excluir la  proposición  presentada  por LISEA  ORFEBRES  SLU  al  Lote  6: 
Suministro peinetas y aderezos para las 2 Reinas, ya que el importe de la oferta supera el 
presupuesto base de licitación.

Quinto.- Declarar desierto los siguientes lotes y por los motivos que se especifican:

Lote 4:  Confección de indumentaria y suministro de los complementos para la Corte de 
Honor infantil, por no haberse presentado ninguna licitadora.

Lote 5:  Confección de indumentaria y suministro de los complementos para la Corte de 
Honor, por no haber sido admitida ninguna empresa.

Lote 6:  Suministro  peinetas  y  aderezos para las  2  Reinas,  por  no haber  sido  admitida 
ninguna empresa.

Lote 7: Suministro peinetas y aderezos para las 4 Damas de la Ciudad (DC) y 12 de la 
Corte de Honor (CH) por no haber sido admitida ninguna empresa.

Lote 8: Suministro 12 juegos de collar y pulsera de la Corte de Honor (CH) y Corte de Honor 
Infantil (CHI) por no haberse presentado ninguna licitadora.

Sexto.-  Iniciar  el  nuevo  expediente  para  contratar  la  CONFECCIÓN  DE  LA 
INDUMENTARIA  Y  SUMINISTRO  DE  LOS  COMPLEMENTOS  PARA LAS  REINAS, 
DAMAS DE LA CIUDAD Y CORTE DE HONOR DE LAS FALLAS DE BURRIANA (5 
LOTES), por un importe máximo de 18.250 € (15.082,64 € más el IVA 3.167,36 €), con el 
siguiente desglose:

Lote 1:  Confección de indumentaria y suministro de los complementos para la Corte de 
Honor infantil 
Lote 2:  Confección de indumentaria y suministro de los complementos para la Corte de 
Honor
Lote 3: Suministro peinetas y aderezos para las 2 Reinas
Lote 4: Suministro peinetas y aderezos para las 4 Damas de la Ciudad (DC) y 12 de la 
Corte de Honor (CH)
Lote 5: Suministro 12 juegos de collar y pulsera de la Corte de Honor (CH) y Corte de Honor 
Infantil (CHI)

Séptimo.-  Aprobar los  nuevos  pliegos  de  prescripciones  técnicas  y  de  clausulas 
administrativas particulares, adaptadas a los 5 lotes que han quedado desiertos.

Octavo.-  Acordar de nuevo la  apertura del procedimiento abierto simplificado, con varios 
criterios de  adjudicación y tramitación ordinaria, previsto y regulado en el artículo 159 de 
LCSP. C
od

i V
al

id
ac

ió
: 5

5F
YF

R
5G

KJ
JA

6G
M

M
ED

C
R

FQ
Z3

9 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//b

ur
ria

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 3
 d

e 
4



Magnífic Ajuntament de Burriana

Noveno.-  Autorizar el  gasto  de  18.250  €  anuales  IVA incluido,  con cargo  a  la  partida 
presupuestaria 33822699028 Gastos Diversos Junta Local RC nº 202400009520.

Décimo.-  Publicar  el  anuncio  de  licitación  en  el  perfil  de  contratante  con  el  contenido 
contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público y toda la documentación integrante del expediente de contratación, en particular el 
pliego de cláusulas administrativas particulares y el de prescripciones técnicas. 

La documentación necesaria para la presentación de las ofertas estará disponible el mismo 
día de publicación del anuncio de licitación. 

Undécimo.- Nombrar como responsable del contrato a la Concejalía delegada de Fallas.

Duodécimo.-  Designar  a  los  miembros de la  mesa de contratación que constan en los 
pliegos de cláusulas administrativas particulares aprobados.

Lo acordó la Alcaldía Presidencia, en fecha y lugar expresados, de lo que como Secretaria, 
certifico.- 

Documento firmado electrónicamente 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 5

5F
YF

R
5G

KJ
JA

6G
M

M
ED

C
R

FQ
Z3

9 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//b

ur
ria

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 4
 d

e 
4


		esPublico Gestiona - Magnífic Ajuntament de Burriana
	2024-05-21T10:51:26+0200
	Burriana
	JORGE MONFERRER DAUDÍ - 18970444K (FIRMA)
	ho accepto


		esPublico Gestiona - Magnífic Ajuntament de Burriana
	2024-05-21T11:02:11+0200
	Burriana
	ILUMINADA BLAY FORNAS - 38488195H (FIRMA)
	ho accepto




